附件1

关于举办“燃动篮球激情  聚力干事创业”2025年雷州市干部职工男子篮球比赛的通知

各有关单位：
为深入贯彻《全民健身条例》，进一步宣传动员和推广我市的全民健身运动，激发干部职工广泛参与全民健身的全运之年和聚力干事创业的热情，助推我市“百千万工程”深入实施，经主办单位研究，决定举办“燃动篮球激情  聚力干事创业”2025年雷州市干部职工男子篮球比赛。现将有关事项通知如下。
一、组织机构
主办单位：雷州市文化广电旅游体育局、雷州市总工会
承办单位：待定
协办单位：待定
支持单位：待定
二、比赛时间
2025年12月初。
三、比赛地点
市体育馆。
四、组队和报名
1.参赛对象：市直机关和城区企、事业单位。
2.各单位按照“燃动篮球激情  聚力干事创业”2025年雷州市干部职工男子篮球比赛规程的要求选拔队员，积极组队参赛，拟定组织参赛队伍12支，报满为止。
3.各单位于2025年11月20日前将比赛报名表（见比赛规程附件）报送至雷州市文化广电旅游体育局群众体育与竞技体育股。（联系人：曹凤琼<粤政易同名>；联系电话：18719154600）
五、有关要求
（一）加强组织领导。各参赛单位要加强组织领导和统筹协调，要安排专人负责组队及训练比赛工作，确保赛事活动顺利举办。
（二）严格工作纪律。各参赛单位在训练及比赛过程中要严格遵守中央八项规定及其实施细则精神，防止铺张浪费。要严格执行国家体育赛事有关工作要求，加强运动队员管理，严格落实赛事规则、赛场行为规范等相关规定，确保不出赛风赛纪问题。
（三）强化安全防范。各参赛单位要建立健全安全工作机制，训练比赛中易发生的各类风险和突发事件制定针对性应急处置预案，落实安全责任，坚决防范安全风险，牢守安全底线。

附件：1.“燃动篮球激情  聚力干事创业”2025年雷州市
干部职工男子篮球比赛规程
2.“燃动篮球激情  聚力干事创业”2025年雷州市干部职工男子篮球比赛报名表
3.自愿参赛责任及风险告知书
[bookmark: _GoBack]4.赛风赛纪保证书

雷州市总工会　　　    雷州市文化广电旅游体育局
　　       2025年11月12日

— 1 —

附件1

“燃动篮球激情  聚力干事创业”2025年
雷州市干部职工男子篮球比赛规程

一、组织机构
主办单位：雷州市文化广电旅游体育局、雷州市总工会
承办单位：待定
协办单位：待定
支持单位：待定
二、比赛时间
2025年12月初。
三、比赛地点
市体育馆。
四、参赛单位
全市市直机关和城区企、事业单位。
五、参加办法及运动员资格
（一）报名人数。
每单位限报15人，其中领队1名，主教练员1名，助理教练1名，队员12名。领队、教练可兼队员，但每场比赛限报12人。
（二）参赛运动员为所在单位在岗干部职工或临聘人员。参赛队员为临聘人员的须提供参赛前连续6个月的社会保险缴费证明（从2025年6月至11月）。参赛队员年龄要求为18-60岁。
（三）参赛单位报到时须提供“人身意外伤害保险”（含往返旅途及比赛期间）、体检证明、赛风赛纪保证书、自愿参赛责任及风险告知书，证明材料不齐的运动员不得参赛。赛会期间运动员出现伤病事故由参赛单位负责处理，治疗所需的一切费用由参赛单位负责承担。未参加保险的运动员不得参赛。
（四）比赛期间运动员须携带本人二代身份证或有效身份证明参加比赛。
（五）参赛运动员必须思想进步，自愿参加比赛并接受《中华人民共和国民法典》中关于参加体育比赛“自甘冒险”规则的运动员，在比赛过程中发生的一切意外由其自行承担后果。
（六）每名运动员只能代表一个参赛队参加比赛，报名后不得更改。
六、竞赛办法
（一）比赛采用中国篮协审定的最新《篮球规则》及国际篮联最新规则解释。
（二）比赛分为二个阶段进行。
从12支参赛队伍中按照2023年雷州市“文明杯”篮球比赛的成绩选出4支种子队。
比赛分两阶段进行。
第一阶段：A、B、C、D四个小组单循环比赛，每小组的前两名进入第二阶段比赛。
第二阶段：上半区A组第一名对D组第二名，C组第一名对B组第二名。下半区B组第一名对C组第二名，D组第一名对A组第二名。相互进行交叉淘汰决出1-4名。
（三）全场比赛时间为40分钟（4节比赛，每节10分钟），节间的休息时间为2分钟，半场的休息时间为10分钟。单场比赛必须决出胜负，比赛时间用完若出现平局，进行加时赛，每节次加时为5分钟。
（四）积分名次：小组赛每胜一场得2分，负一场得1分，弃权得0分，积分多者名次列前。若遇两队积分相等，则按小组赛中相互比赛胜者名次列前。三队或三队以上积分相等,根据相互间净胜分多少决出名次，净胜分高者排名列前（净胜分=总得分-总失分）。如果净胜分仍相同，则以每队总得分来确定名次，总得分多者排名列前。如名次再相等，则以抽签决定名次。抽签的方法由组委会确定。
（五）参赛球队须准备深浅不同颜色的两套比赛服，颜色、规格必须一致，号码印制清晰且不能重复(号码可以选择0 至 99 号)，否则不予参赛。具体参照《中国篮球协会参赛球队名称和比赛服装规范》有关规定执行。参赛运动员名单、号码一经确认后，不得更改。号码不符要求或无号、重号均不得上场。参赛球队的比赛服由组委会提供。
（六）报名参赛运动员经主办单位（组委会）初审后进行名单公示（时间3天）。公示期间如对其他代表队的运动员资格有异议要求申诉的，必须在公示期间写出书面申诉材料，并附有关证明材料，由代表队领队签字后，交由组委会裁决。公示结束后，不再受理运动员资格申诉问题。
（七）对在比赛时辱骂或人身攻击裁判和打架斗殴的运动员或教练员，视情节轻重取消该场或本次比赛资格，或者取消球队比赛成绩。
凡运动员(队)被取消参赛资格和比赛成绩的，已完成的比赛结果不再改变，其被取消的名次依次递补。
（八）每场比赛参赛队领队、教练员、运动员入座球队席、与比赛无关人员一律不得进入球队席、如警告不听，给予教练员技术犯规。
（九）比赛用球由组委会提供。
七、奖励办法
比赛奖励前四名队伍。前3名奖给奖杯、奖牌和证书，第4名奖给奖杯和证书。
八、报名和联席会
（一）报名。
各参赛单位于11月20日前将报名表(加盖公章扫描件及Word版)、参赛运动员身份证或户口簿复印件等资料报送至雷州市文化广电旅游体育局群众体育与竞技体育股。（联系人：曹凤琼<粤政易同名>；联系电话：18719154600）
（二）联席会。
参加人员及召开时间另行通知。
九、经费
各参赛球队的领队、教练员和队员的比赛服装费用由主办单位承担。各参赛队的保险、交通、伙食、比赛用水等相关费用由各单位承担。
十、竞赛监督、技术代表、仲裁、裁判员
仲裁、裁判长、副裁判长、裁判员由组委会择优统一选派。
十一、其它事项
未尽事宜由组委会解释。
附件2
“燃动篮球激情  聚力干事创业”2025年雷州市干部职工男子篮球比赛报名表
参赛单位（盖章）：
填报日期：   年   月   日        领队：     联系电话：
主教练：      联系电话：         助理教练 ：
	序号
	姓名
	身份证号码
	球衣尺寸
	球服号码
	正式或临聘人员

附件3
自愿参赛责任及风险告知书

一、我完全了解自己的身体状况，确认自己的健康状况良好；没有任何的身体不适或疾病(包括心脏病、风湿心脏病、高血压、脑血管疾病、心肌炎、各类心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、血糖过高或过低的糖尿病、以及其他不适合拔河运动的疾病),因此我郑重声明，可以正常参加“燃动篮球激情  聚力干事创业”2025年雷州市干部职工男子篮球比赛。
二、我充分了解本次活动期间的训练或比赛有潜在的危险，以及可能由此而导致的受伤或事故，我会做好准备必要的防范措施，对自己的安全负责任的态度参赛。
三、我本人愿意遵守本次比赛活动的所有规则规定；如果本人在参赛过程中发现或注意到任何风险或潜在风险，本人将立刻终止参赛并告知赛会官员。
四、我同意接受主办方在比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在医院救治等发生的相关费用由本人负担。
本人或法定监护人已认真阅读全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任，本人签署此责任书纯属自愿。

参赛者姓名：                日期：2025年  月  日
— 9 —

附件4
赛风赛纪保证书

为加强“燃动篮球激情  聚力干事创业”2025年雷州市干部职工男子篮球比赛赛风赛纪管理和监督，规范各参赛单位行为，确保各项比赛公平、健康、和谐有序进行，依据国家体育总局和广东省体育局赛风赛纪有关规定，制定本保证书。
本参赛单位，将严格按照主办单位的规定参赛，严格遵守大会纪律，认真履行赛风赛纪主体责任和义务，保证文明参赛、干净参赛，并做到：遵纪守法、公平竞赛，以维护良好赛风赛纪为已任，严格加强对本队运动员的日常监管和教育，尊重对手、尊重观众、服从裁判，不做任何违反赛风赛纪的事，包括不做裁判工作、不利用社交媒介发泄情绪或误导媒体和公众，不得向媒体散布不负责任的言论等。

参加单位(公章):
领队签字：
签署日期：

— 11 —